[image: image1.wmf]
	Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação
Comissão Técnica Nacional de Biossegurança

Coordenação Geral
	[image: image2.jpg]Ministério da
Ciéncia, Tecnologia
e Inovagéo

GOVERNO FEDERAL

PATRIA EDUCADORA

EXTRATO DE PARECER Nº 4865/2015

O Presidente da Comissão Técnica Nacional de Biossegurança - CTNBio, no uso de suas atribuições e de acordo com o artigo 14, inciso XIX, da Lei 11.105/05 e do Art. 5º, inciso XIX do Decreto 5.591/05, torna público que na 188ª Reunião Ordinária, ocorrida em 10 de dezembro de 2015, a CTNBio apreciou e emitiu parecer técnico para o seguinte processo:

Processo nº: 01200.001761/2013-18
Requerente: Du Pont do Brasil S.A. - Divisão Pioneer Sementes

CNPJ: 61.064.929/0043-28

Endereço: SH/Sul Quadra 06, Conjunto A, Bloco A - Sala 605, Centro Empresarial Brasil 21, Brasília, DF.
Assunto: Liberação comercial de milho geneticamente modificado
A CTNBio, após apreciação do pedido de parecer para liberação comercial de milho geneticamente modificado, concluiu pelo seu DEFERIMENTO, nos termos deste parecer técnico. A requerente solicitou à CTNBio parecer técnico para a liberação comercial do milho geneticamente modificado denominado Evento DP-32138-1 expressando a característica de restauração da fertilidade para uso exclusivo nas operações internas de produção de sementes da empresa nos termos da Resolução Normativa no 5 de 12 de Março de 2008. As sementes da linhagem feminina produzidas dessa maneira não contêm a inserção do evento SPT 32138 e, consequentemente, as sementes híbridas F1 produzidas com a utilização destas linhagens parentais fêmeas macho-estéreis como também os grãos comerciais produzidos nos campos não contêm inserto derivado do SPT 32138 e, portanto, não são transgênicos para SPT. O monitoramento deverá ser apresentado pela empresa de acordo com as normas contidas na Resolução Normativa Nº 9, de 02 de dezembro de 2011. A análise da CTNBio considerou os pareceres emitidos pelos membros da Comissão, documentos aportados na Secretaria Executiva da CTNBio pela requerente, resultados de liberações planejadas no meio ambiente e textos relacionados. Foram também considerados e consultados estudos e publicações científicas independentes da solicitante e realizados por terceiros.

No âmbito das competências do art. 14 da Lei 11.105/05, a CTNBio considerou que as medidas de biossegurança propostas atendem às normas e à legislação pertinente que visam garantir a biossegurança do meio ambiente, agricultura, saúde humana e animal. Assim, atendidas as condições descritas no processo e neste parecer técnico, essa atividade não é potencialmente causadora de significativa degradação do meio ambiente ou saúde humana e animal.
A CTNBio esclarece que este extrato não exime a requerente do cumprimento das demais legislações vigentes no país, aplicáveis ao objeto do requerimento.

A íntegra deste Parecer Técnico consta do processo arquivado na CTNBio. Informações complementares ou solicitações de maiores informações sobre o processo, deverão ser encaminhadas, via Sistema de Informação ao Cidadão – SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação.

Dr. Edivaldo DominguesVelini

Presidente da CTNBio

SPO – Área 05 – Quadra 03 - Bloco B - Sala 08 - Térreo

                    TELEFONE : (61) 3411-5516 / 5178
CEP 70610-200                                                                                                                                        FAX (61) 2033-7475

Brasília – DF                                                                                                                                            E-MAIL:  secretariactnbio@mcti.gov.br

      PRÓTON:  _______________/______

[image: image1.wmf][image: image2.jpg]